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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na motivaci zaměstnanců v podniku. V teore-

tické části jsou vysvětleny pojmy motivace, demotivace a pracovní spokoje-

nost. Dále jsou zde uvedeny teorie obecné motivace a teorie pracovní moti-

vace. V praktické části je obsažen průzkum v podobě dotazníků a rozhovorů.

Tyto metody byly zaměřeny na průzkum motivace a spokojenosti zaměstnanců

v konkrétním podniku a také na analýzu dosavadních motivačních prostředků.

Cílem práce je zhodnotit efektivitu motivačních prostředků používaných v pod-

niku a provést jejich analýzu, případně navrhnout nové a účinnější způsoby mo-

tivace.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on motivation of employees in the company. The

theoretical part explains concept of motivation, demotivation and satisfaction.

The theories of general motivation and work motivation are also cited in this

part. The practical part of thesis includes a research in form of questionnaires

and interviews. These methods were focused on exploraiton of motivation and

satisfaction of employees in the company and also on analysis of existing mo-

tivational instruments. The aim of this thesis is to evulate the efficiency of mo-

tivational instruments, which are used in the company and make an analysis,

eventually suggest new and more efficient ways of motivation.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analyzovat efektivitu motivačních pro-

středků používaných v podniku. Po důkladném rozboru těchto motivačních

prostředků zhodnotím jejich efektivitu.

Kvalitní a účinný systém motivace zaměstnanců pomáhá firmám k naplnění

stanovených cílů. Cílem každé firmy je maximalizovat zisk, který se odvíjí hlavně

od produktivity a tu lze navýšit právě za pomoci dobré motivace. Mít motivo-

vané zaměstnance je v zájmu každého zaměstnavatele.

Zaměstnancům tento systém motivace pomáhá k růstu výkonnosti, zvýšení

spokojenosti a obecně ke zlepšení nejen pracovního života. Vždyť už jen díky

správné motivaci chodí lidé do svého zaměstnání s větším nadšením, což je

obrovská výhoda, jelikož v zaměstnání člověk stráví přibližně třetinu dne, někdy

i více. Bez motivace pracují zaměstnanci s nechutí, připadají si jako v bludném

nekončícím kruhu a neudělají nic navíc. Na úkor toho lze jen těžce navýšit pro-

duktivitu. V dnešní době není těžké narazit na někoho, kdo je nespokojený se

svou prací, ať už je to kvůli charakteristice práce nebo špatné, popřípadě žádné

motivaci. Naopak, narazíme-li na člověka, který je se svým zaměstnáním spo-

kojen, lze předpokládat, že je to díky motivaci.

Motivační systém by měl být sestaven tak, aby byl účinný a nezahrnoval moti-

vační prostředky, které by byly ve výsledku bez účinku. Tyto prostředky by měly

zaměstnancům vyhovovat a přinést jim užitek. Nejlepším motivačním pro-

středkem se zdají být peníze, ale reálně tomu vždy tak není.

Pojem motivace vysvětluje psychologické důvody chování, jeho subjektivní vý-

znam a současně vysvětluje pozorovanou variabilitu chování, proč se různí lidé

orientují na různé cíle (Nakonečný, 2014, s. 12). Motivaci je tedy lepší aplikovat

individuálně, neboť na každého pracovníka působí jiné motivační prostředky. I

přes to, že někteří manažeři vedou tým, měli by brát ohled na potřeby jednot-

livců.

Teoretická část této bakalářské práce vysvětluje v první řadě pojem motivace.

Definuje pozitivní a negativní motivaci, její typy a vrstvy. Jsou zde také vysvět-

6

leny pojmy demotivace, motiv, stimul a stimulace. Nedílnou součástí teoretic-

kých poznatků je i Maslowova pyramida potřeb, McGregorova teorie XY a

Herzbergova motivační teorie dvou faktorů. Další část pojednává o pracovní

motivaci, pod kterou spadají motivační prostředky hmotné i nehmotné, jejich

účinnost a typy. Teoretickou část uzavírá přiblížení pojmu spokojenost.

V praktické části jsou představeny výzkumné otázky s přiblížením cíle a také

použitá metoda při výzkumu, popis její tvorby a způsob sběru dat. V další části

je popsána firma, ve které byl výzkum realizován a její historie. Následující ka-

pitola je věnována vyhodnocení výzkumu, společně s prezentací výsledků zís-

kaných z dotazníků a rozhovorů. Praktickou část bakalářské práce uzavírají ná-

vrhy a doporučení nového motivačního programu, který byl sestaven na zá-

kladě konzultace s pověřenou osobou firmy.
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1 Motivace

Pojem motivace pochází z latinského slova „movere“ – hýbat, pohybovat.

Obecně označuje všechny vnitřní podněty vedoucí k určité činnosti či jednání.

(Bedrnová, Nový, 2007, s. 221)

Podle Bedrnové a Nového (2007, s. 221) vyjadřuje pojem motivace skutečnost,

že v lidské psychice působí specifické vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy,

které nejsou vždy zcela vědomé či uvědomované. Tyto hybné síly určitým smě-

rem orientují činnost člověka, v daném směru ho aktivizují a aktivitu udržují.

Motivace je soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly činnosti člověka,

které usměrňují jeho poznávání, prožívání a jednání. Motivaci lze chápat jako

dynamickou tendenci osobnosti. (Provazník, 2002, s. 130)

Zimbardo (1983, s. 344) zdůrazňuje, že motivaci nikdo nikdy neviděl. Je to po-

jem vyjadřující závěry z toho, že chování směřuje k dosažení určitých cílů a pro-

bíhá s určitým úsilím. Člověk prožívá touhy a chtění. (Nakonečný, 2014, s. 18)

„Obecně platí, že motivace je intrapsychicky probíhající proces, vycházející

z nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav, proces, který je

iniciován endogenně (vnitřní pohnutka k odpočinku vycházející z únavy) nebo

exogenně (finanční pobídka k splnění nějakého úkolu).“ (Nakonečný, 2014, s.

15)

K motivaci jedince dochází, když očekává, že provedení určité činnosti bude

směřovat k dosažení cíle. Za dosažení cíle pak dostane takovou odměnu, která

uspokojí jeho individuální potřeby. Díky dobré motivaci jsou lidé cílevědomí a

činí takové kroky, od kterých očekávají, že povedou k dosažení nějakého cíle.

Jejich pocit povinnosti je silně vyvinutý a sami si uvědomují, že jejich počínání

uspokojuje nejen potřeby podniku, ale i vlastní potřeby. (Armstrong, 2015, s.

294)

Podle Nakonečného (2009, s. 177) je motivace psychologický proces vymezující

zaměření, sílu a trvání chování. Jako příklad uvádí hlad, která má původ ve fyzi-

ologických změnách a vyvolává stav nedostatku, který se označuje jako po-

třeba. Takový stav je jako výchozí stav motivace spojen s pohnutkou k nauče-
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nému chování, které se zaměřuje na dosažení potravy. V tomto případě je vy-

naloženo určité množství energie a trvá, dokud není dosaženo cíle, kterým je

uspokojení.

Uvedení autoři představují sice různé definice, ale ve výsledku jsou si velice po-

dobné. Motivace je abstraktní. Představuje vnitřní hnací sílu, která nás směřuje

k dosažení určitého cíle a probíhá s určitým úsilím. Dosažení cíle bývá odmě-

něno a takové odměny uspokojují individuální potřeby člověka.

Motivace působí na člověka současně ve třech dimenzích, rovinách.

Dimenze směru – motivaci člověka i jeho činnost určitým směrem zamě-

řuje, orientuje. Od jiných možných směrů jej odvrací. Tuto skutečnost je

možné vyjádřit výrazy „chci to a to“, „rád bych to a to“, „nechci se zabývat

tím a tím“ apod.

Dimenze intenzity – činnost člověka je v závislosti na intenzitě jeho mo-

tivace vždy prostoupena úsilím o dosažení cíle, v jehož rámci vynakládá

určité množství energie. Tuto skutečnost lze přiblížit výrazy „chci“, „velmi

toužím“ apod.

Dimenze stálosti – nazývá se také jako dimenze vytrvalosti či dimenze

perzistence. Projevuje se mírou schopnosti jedince překonávat různé

překážky, které se mohou projevit při motivované činnosti. Pojem vysoká

perzistence znamená, že motivovaný jedinec pokračuje ve své činnosti

v původním směru se stejnou intenzitou i přes to, že se setkává s překáž-

kami nebo neúspěchy. (Bedrnová, Nový, 2007, s. 221)

1.1 Typy motivace


[…]


nanci, kteří jsou ve firmě delší dobu, tím pádem jsou zručnější a mají i nějaký

vztah ke značce. Poté jsou hrdí na to, že tu novou kolekci vyrábějí zrovna oni.

Které motivační prostředky jsou více a které méně motivující?

Nejvíce motivující jsou peníze. Samozřejmě, že spousta lidí využije možnost vy-

brat si nějaké volno. Pracují zde i matky s dětmi a může se stát, že dítě náhle

onemocní. Když by byla daná matka stále na paragrafu, tak si nevydělá vůbec

nic, proto je tu i ta možnost vzít si například čtvrtek a pátek volno, následně si

to nahradit v sobotu a v neděli.

Jak poznáte, že zaměstnance motivují zrovna tyhle prostředky?

Já už naše zaměstnance znám dlouho, takže vím jak na ně. To samé platí u mis-

trů a jejich přímých podřízených.

A co u nových zaměstnanců?
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Funguje určité období, kdy se člověk takzvaně otrkává. Zaměstnanci ukážeme,

co a jak má dělat a následně ho necháme pracovat. Pak už je rozpoznatelné,

zda ho to baví, jestli chce vykonávat právě tuto práci. Když se něco děje, napří-

klad když je výroba pozadu, zeptáme se ho, jestli by byl ochotný pomoci. Pro

něj to znamená delší pracovní dobu nebo práci o víkendu, záleží, jak velký pro-

blém nastane. Člověk, který má o tu práci zájem a baví ho, nebude mít problém

nabídku akceptovat. V opačném případě, kdy je člověk nezaujatý a práce ho

nebaví, tak odmítne a odpracuje si jen to, co musí.

Takže u Vás převažuje peněžní motivace?

Rozhodně ano.

Jsou zaměstnanci radši, že mají více peněz v souvislosti s motivací?

V dnešní době určitě.

Věnujete se motivaci zaměstnanců individuálně nebo platí pro všechny za-

městnance stejné podmínky?

Základní podmínky jsou nastaveny pro všechny stejně. Jsou vydané prémiové

řády, které platí například pro určitý provoz. Dále má však každé pracoviště da-

nou jinou motivační složku, protože někde zaleží na rychlosti práce, někde na

preciznosti nebo na počtu vyrobených kusů. Motivační složky jsou nastaveny

dle charakteristiky pracoviště.

Jak řešíte, když u některého ze zaměstnanců nefunguje motivace?

Když nefunguje motivace, většinou nefunguje ani vše ostatní. Člověk třeba má

těsně před důchodem a nic ho nezajímá, ale pokud si odvede svou práci, tak ho

necháváme být. Pokud se řeší problém, že daný zaměstnanec z nějakého dů-

vodu nechce pracovat, tak nemá cenu ho nutit. Nejjednodušší je domluvit se

na přesunu na jinou pracovní pozici, pokud je to možné, anebo se rozloučit. Na-

příklad naše hlavní provozy, což je hutní provoz a brusírna, jsou úkolové, navíc

se zde pracuje v týmech po 4 až 5 lidech. Pokud se v tomto týmu objeví jeden
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člověk, který pracovat nechce, kazí práci všem ostatním a na jeho úkor si nevy-

dělají tolik peněz, kolik by čekali. Dalo by se očekávat, že pracující členové týmu

by automaticky takového člověka z týmu vyřadili, protože kvůli němu přicházejí

o peníze.

Snažíte se to nějakým způsobem změnit? Zaměstnance motivovat k výkonu?

Samozřejmě, že ano. Pokud vidíme, že se daný člověk nějak mění, začneme zjiš-

ťovat, co se stalo. Jestli je mu špatně, co se kolem něj děje, jestli mu můžeme

pomoci nebo ne. Někomu se například něco děje v osobním životě a potřebuje

si o tom popovídat, protože nemá s kým. Snažíme se to s daným člověkem pro-

brat a doufáme, že se zase brzy srovná a bude fungovat dál. Děje se i například

to, že člověk stárne, objevují se zdravotní problémy, takže už není tak výkonný,

jako dřív. V souvislosti s tím má dotyčný strach svěřit se někomu s tímto pro-

blémem, protože nechce jít k doktorovi na zdravotní prohlídku, jejíž výsledkem

by mohla být i pracovní neschopnost na nějakou dobu. To by pro zaměstnance

znamenalo ohrožení ve smyslu ztráty zaměstnání. Podle mě je to o tom si s do-

tyčným popovídat a ujistit ho, že se může po zotavení vrátit na svou pracovní

pozici. Je třeba s lidmi komunikovat.

Oceňují zaměstnanci Vámi nabízené benefity?

Těžko říct. Nejspíše je to dnešní trend, ale lidé neumí hovořit o tom, co se po-

vedlo. Na druhou stranu se umí dobře projevit, pokud je nějaký problém a jsou

s něčím nespokojení. V době sociálních sítí si snadno každý přečte, jaké má kdo

výhrady, nebo jestli je s něčím spokojený, ale aby někdo přišel a osobně podě-

koval, to se moc nestává.

Takže to oceňují spíše vnitřně?

Ano, anebo také často mezi sebou. Moc často osobně za námi zaměstnanci ne-

chodí.

A najdou se někteří zaměstnanci, u kterých toto tvrzení neplatí?
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Ano, najdou. Vše je o lidech, každý člověk je jiný. Ale já bych to ráda formulovala

následovně. Zpětnou vazbou se k nám dostávají nedobré věci, takže pokud se

nám nevracejí nedobré věci, tak víme, že je dobře.

85

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jan Svoboda

V Praze dne: 18. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis