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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průzkum spokojenosti zaměstnanců ve společnosti hodnotím jako průměrné náročné téma. Student použil metodu
dotazníku a dvou rozhovorů s vedoucími pracovníky.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání s většími výhradami. Cílem práce bylo analyzovat motivační systém, posoudit jeho
efektivitu a navrhnout účinnější způsoby motivování. Autor měl nejprve popsat motivační systém a následně se ptát na
spokojenost s ním a následně navrhnout doporučení. Tyto kroky mi v práci chybí.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správné metody pro splnění cíle, ale nedokázal z nich vytěžit to, co potřeboval. Na základě rozhovorů měl
popsat motivační systém v podniku a dotazníkem ověřit spokojenost zaměstnanců s tímto systémem a na základě toho
navrhnout doporučení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je poměrně obsáhlá a působí poněkud nekoncepčně a nesourodě. V první kapitole se autor poměrně
detailně zabývá obecně motivací, tato kapitola má 16 stran a nevztahuje se přímo k cíli práce, další kapitola Pracovní
motivace je naopak s ohledem na cíl poměrně krátká (pouze 6 stran). Při zpracování praktické části práce není jasné,
z jakých motivačních teorií autor vycházel při tvorbě dotazníku, chybí mi přímá provázanost teoretické a praktické části. Cíl
práce, výzkumné otázky i metody zkoumání jsou navrženy dobře. Jak už jsem výše zmínila postup v praktické části a tvorba
dotazníku neumožňuje jednoznačné odpovědi VO a naplnění cíle. Dotazník je nesystematický, působí zmateně, zásadní
otázky jsou na konci dotazníku, za nejcennější považuji tabulku na závěr dotazníku. Autor se poměrně dlouze věnuje
historii firmy (nevztahuje se k cíli práce), přičemž vhodnější by bylo popsat motivační systém podniku, ať už na základě
analýzy dokumentů nebo z rozhovorů s manažery. Při popisu vzorku chybí, jaké procento zaměstnanců se účastnilo šetření
z celkového počtu zaměstnanců (Praha 5 z kolika, Nižbor 45 z kolika). Jaký je celkový počet zaměstnanců ve firmě? Na kolik
jsou závěry vypovídající? Autor při zpracování dat nepoužívá třídění druhého řádu, i když o něm mluví například
v souvislosti s pohlavím: jsou tedy spokojenější muži či ženy? Jak je to ve vztahu k délce zaměstnání? Nesouhlasím
s autorem, že zaměstnanci jsou spokojeni (odpověď na 1.VO), to z odpovědí nevyplývá, u většiny otázek jsou odpovědi
spíše negativní (6,7,9,10,14,15), celkově bych řekla, že dotazníkem nelze jednoznačně odpovědět na VO, dotazník nebyl
vhodně vytvořen, aby s jeho pomocí bylo dosaženo cíle práce. V závěru práce autor píše, že „motivační prostředky ve firmě
jsou efektivní, avšak celý motivační program obsahuje poměrně málo nástrojů, které by mohly zvýšit motivaci, a tím i
výkonnost a spokojenost“ tato věta si odporuje. Dle mého názoru na základě šetření vyplynulo, že firma nepoužívá žádné
motivační prostředky nebo je autor neodhalil.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce respektuje typografická pravidla. Kapitoly v teoretické části jsou nejednotné ve svém rozsahu (kap. 1 - 16 stran,
kap.2 – 6 stran a kap. 3 pouze 2 strany), práce je poměrně rozsáhlá a některé části považuji za nadbytečné s ohledem na
zaměření práce (viz výše). Jazyková úroveň je chvalitebná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s více zdroji při definování jednotlivých problémů. Prameny, ze kterých čerpá, jsou aktuální, pracuje
s odbornými publikacemi a učebnicemi. Parafráze a citace jsou řádně odlišeny, nedošlo k porušení citační etiky, práce je
napsána v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci chybí jasná koncepce, autor vhodně zvolil metody pro dosažení cíle a zodpovězení výzkumných
otázek, ale při jejich tvorbě se již výrazně odchýlil od podstaty práce. Celá praktická část působí chaoticky a závěry
neodpovídají zjištěným datům. Doporučení jsou spíše obecnější povahy.

V posudku je celá řada otázek na které prosím odpověď.

Zajímá mě, zda pokud jsou zaměstnanci, spokojení, jak uvádíte ve svém závěru, to znamená, že jsou i motivovaní,
a že je tudíž dobře nastavený motivační systém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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